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 Plano Municipal de Educação – decenal, a partir da homologação da 
Lei 5410, de 18 de janeiro de 2016.

 Monitoramento e avaliação ocorrem a cada 2 anos de acordo com o 
artigo 8º da referida Lei.
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Meta 1 - Atender, até 2016, 100% dos alunos de 4 e 5 anos na Educação Infantil.

Meta 2 - Ampliar a oferta do atendimento em 30% para as crianças de 0 a 3 anos, nos 
primeiros 5 anos da vigência do PME; e em 50%, até o final da vigência do PME

4 a 5 anos
Meta: 50% a 100%

2019  
100%

2020
100%

2021
95%

0 a 3 anos
Meta:  18% a 50%

2019 
33,9%

2020 
34,4%

2021
28,8%

Fonte: Seade/INEP
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Meta 3 – Universalizar o Ensino Fundamental de 9 anos para toda a população de 6 a 14 
anos, e garantir que pelo menos 95% dos alunos concluam essa etapa na idade recomendada, 
até o último ano de vigência deste PME 

Meta 4 - Fomentar, até 2016, em estruturação com os demais entes políticos, o 
atendimento escolar para toda a população de 15 (quinze) a 17 (dezessete) anos e elevar até 
o final do período de vigência deste PME a taxa liquida de matriculas no ensino médio para 
85% (oitenta e cinco por cento).

Meta: 100% Meta: 80% a 100% Meta: 76,6% a 87% Meta: 100%

Fonte: INEP sinopse estatística

6 a 14 anos 
Frequentam a 
escola ou já 

concluíram o EF

2019
100%

2020
100%

2021
100%

16 anos 

Pessoas que já 
concluíram o EF

2019
79%

2020
80%

2021
90%

15 a 17 anos 
que já concluiu 

a Ed. Básica

2019
83%

2021
88%

2021
88%

15 a 17 anos 
que frequenta a 

escola

2019
83,1%

2020
88,5%

2021
90%
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Meta 5 – Universalizar, para a população de 4 a 17 anos, preferencialmente na rede 
regular de ensino, o atendimento escolar aos alunos com deficiência, transtornos 
globais do desenvolvimento e altas habilidades ou superdotação, assegurando o 
atendimento educacional especializado. 

4 a 17 anos com deficiência que frequentam a escola
Meta: 90% a 100%

• 2019 – 89,3%
• 2020 – 89,3%
• 2021 - 89,3%

4 a 17 anos que estudam em escolas comuns da Educação Básica
Meta: 80% a 100%

• 2019 – 77%
• 2020– 78%
• 2021 – 88%

Fonte: Sinopse estatística/PNE em movimento
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Meta 6 - Alfabetizar todas as crianças, no máximo, até o final do 3º 

(terceiro) ano do Ensino Fundamental. 

 Alunos com proficiência insuficiente em leitura
• 2020 - 15,4%
• 2021 – 15,4%
• Meta: 20%

 Alunos com proficiência insuficiente em escrita. 
• 2020 – 18%
• 2021 – 18%
• Meta: 20%

 Alunos com proficiência insuficiente em matemática.
• 2020 – 40,9% 
• 2021 – 40,9%
• Meta: 20%

Fonte: INEP
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Meta 7 - Oferecer educação em tempo integral em, no mínimo 50% das escolas 
públicas, de forma a atender pelo menos 25% dos alunos da educação básica. 

Fonte: SEADE

Meta: 25% Meta: 50%

2019
10%

2020
11%

2021
18%

Alunos da 
Educação 

Básica 
pública em 

Tempo 
Integral

2019
18%

2020
22%

2021
33%

Escolas 
Públicas com 

7 horas 
diárias em 
atividades 
escolares
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Meta 8 - Fomentar a qualidade de educação básica em todas as etapas e modalidades, 
com melhoria do fluxo escolar e da aprendizagem, de  modo a atingir as seguintes 
médias para a Rede Pública Municipal. 

Ensino 
Fundamental – 
anos iniciais
• 2017 – 6,2
• 2019 – 6,1
• Meta: 6,4

Ensino 
Fundamental – 
anos finais
• 2017 - 4,6
• 2019 – 5,2
• Meta: 5,7

Ensino Médio

• 2017 – 4,2
• 2019 – 4,8
• Meta: 4,6

Fonte: IDEB

Meta:
2017: 6,2
2019: 6,4

Meta:
2017: 5,4
2019: 5,7

Meta: 
2017: 4,2
2019: 4,4
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Meta 9 - Elevar a escolaridade média da população de 18 (dezoito) anos a 29 
(vinte e nove) anos, de modo a alcançar, no mínimo, 12 (doze) anos de estudo no 
último ano de vigência deste Plano, respeitadas as atribuições da Constituição 
Federal e da Lei de Diretrizes e Bases da Educação Nacional.

Fonte: SEADE

Metas: 
2019: 2020: 2021:

12 12 12

Escolaridade média da população 
de 18 a 29 anos de idade 

2019
10,7

2020
10,7

2021
10,7
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Meta 10 – Elevar a taxa de alfabetização da população com 15 (quinze) anos ou mais 
para 93,5% até 2017; e erradicar o analfabetismo absoluto e reduzir em 50% a taxa de 
analfabetismo funcional até o final da vigência deste PME.

Taxa de alfabetização da 
população de 15 anos ou 
mais.  

Meta: 
2019 – 100%         2020 – 100%   

2021 - 100% 

2019 – 95,8%
2020 – 95,8%
2021 - 95,8%

Taxa de analfabetismo 
funcional de pessoas de 
mais de 15 anos.

Meta: 
2019 – 13%         2020 – 12%

2021 – 11%

2019 – 16,9%
2020 – 16,9%
2021 – 16,9%

Fonte: INEP sinopse estatística
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Meta 11 – Oferecer, no mínimo, 25% (vinte e cinco por cento) das matrículas de 
educação de jovens e adultos, nos ensino fundamental e médio, na forma integrada à 
educação profissional, respeitadas as atribuições da Constituição Federal e Lei de 
Diretrizes e Bases da Educação Nacional.

Matrículas de jovens e adultos -
Educação Profissional
Meta: 25%

2019 – 0%
2020 – 0%
2021 – 0%

Fonte: INEP sinopse estatística
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Educação Superior

Meta 12 - Ofertar e expandir, em regime de colaboração, as matrículas da educação 
profissional técnica de nível médio, assegurando qualidade da oferta a pelo menos 
50% (cinquenta por cento) da expansão no segmento público, respeitadas as 
atribuições previstas na Constituição Federal e Lei de Diretrizes e Bases da Educação 
Nacional

Número absoluto 
de matrículas 

2019 - 447 
2020 - 458
2021 - 486

Percentual de docentes com 
mestrado e doutorado na 
Educação Superior

2019 – 8%
2020 – 5%
2021 – 3%

Fonte: INEP sinopse estatística
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Meta 14 – Elevar a qualidade da educação superior e ampliar a proporção de 
mestres e doutores do corpo docente em efetivo exercício no conjunto do 
sistema de educação superior para 75% (setenta e cinco por cento, sendo, do 
total, no mínimo, 35% (trinta e cinco por cento) doutores.

2019 – 8%
2020 – 5%
2021 - 3%

Percentual de docentes com mestrado 
ou doutorado na educação superior

Fonte: Sinopse estatística
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Meta 16 - Garantir, em regime de colaboração entre a União e o Estado, no prazo de 
2 (dois) anos de vigência deste Plano Municipal de Educação (PME), política municipal 
de formação dos profissionais da  educação de que tratam os incisos I, II e III do 
caput do art. 61 da Lei nº 9.394, de 20 de dezembro de 1996, assegurado que todos 
os professores da educação básica possuam formação específica de nível superior, 
obtida em curso de licenciatura na área de conhecimento em que atuam.

Proporção de professores que possuem formação superior 
compatível com a área de conhecimento em que lecionam na 
educação básica. 
2019 – 96%
2020 – 96%
2021 – 96%
Meta: 70 a 100%

Fonte: INEP sinopse estatística
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Meta 17 - Especializar, em nível de pós-graduação, 70%  dos profissionais do  Quadro do 
Magistério (QM), até o último ano de vigência deste PME, e garantir a todos os  profissionais da 
educação formação continuada em sua área de atuação, considerando as necessidades e 
demandas. 

Percentual de professores da Educação Básica com pós-
graduação lato sensu ou stricto sensu.

2019 – 44%
2020 – 46%
2021 – 46%

Fonte: INEP sinopse estatística
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Desafios do PME

Articulação entre as Secretarias

Participação dos segmentos

Informações atualizadas para o 
monitoramento do PME.
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